The Question of Boethian and Thomistic *Esse*

The *De hebdomadibus* is entirely devoted to the resolution of a single question: How it is that substances are good "insofar as they are," and that nevertheless they are not "substantial" goods. Before even explaining the question, Boethius lays down a series of axioms that will be needed for resolving it. The first axiom is: "Diuersum est esse et id quod est" (To be is diverse from that which is). He glosses this briefly. "Ipsum enim esse nondum est. At uero quod est accepta essendi forma est atque consistit" (To be, itself, is not yet. But that which is, having received the form of being, is and subsists).¹⁸

In chapter 2 of his commentary, Thomas says that Boethius is not here referring to a "real" diversity between *esse* and *id quod est*.¹⁹ It is only a matter of diverse *intentiones*, diverse significations. *Esse* signifies in an abstract way, whereas *id quod est* signifies in a concrete way. As he goes on to say, *id quod est* signifies as a subject of *esse*, or in other words, as that which "participates" in an *actus essendi*.²⁰ And so, he explains, the expres-

¹⁸ Aquinas, *Exposition of the On the Hebdomads*, 14.

¹⁹ "Dicit ergo primo, quod 'diuersum est esse, et id quod est,' que quidem diuersitas non est hic referenda ad res de quibus adhuc non loquitur, set ad ipsas rationes seu intentiones. Aliud autem significamus per hoc quod dicimus esse et aliud per id quod dicimus id quod est; sicut et aliud significamus cum dicimus currere et aliud per hoc quod dicitur currens. Nam currere et esse significatur in abstracto sicut et albedo; set quod est, id est ens et currens, significatur in concreto uelud album." Aquinas, *Exposition of the On the Hebdomads*, 16.

²⁰ "Deinde cum dicit, 'Ipsum enim esse' etc., manifestat predictam diuersitatem tribus modis. Quorum primus est quia ipsum esse non significatur sicut subiectum essendi, sicut nec currere significatur sicut subiectum cursus. Vnde sicut non possumus dicere quod ipsum currere currat, ita non possumus dicere quod ipsum esse sit; set id quod est significatur sicut subiectum essendi, uelud id quod currit significatur sicut subiectum currendi; et ideo sicut possumus dicere de eo quod currit siue de corrente quod currat in quantum subicitur cursui et participat ipsum, ita possumus dicere quod ens siue id quod est sit in quantum participat

sion “having received the form of being” refers to the reception, in a subject, of an *actus essendi*.

It will be when Boethius addresses the difference between composite and simple things that, according to Thomas, a real diversity is established, in some cases, between *esse* and *id quod est*.²¹ What is especially controversial about Thomas’s reading, however, is how he has already interpreted the very terms of the diversity; especially the term *esse*. Is it really true that when Boethius speaks of *esse* and of *forma essendi*, he means precisely *actus essendi*? The discord among scholars on this question is almost amazing. This issue has much to do with that of the respective roles of Platonism and Aristotelianism in the ontologies of Boethius and St. Thomas. Here is a sketch of the situation.²²